ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
от 22 февраля 2023 года   №239
307000, Курская обл., с. Мантурово, ул. Ленина, 13
О предоставлении социальной помощи
на организацию похорон военнослужащих,
погибших или умерших после ранения, принимавших
участие  в специальной военной операции
В соответствии с Федеральным  законом  от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях оказания  социальной поддержки семьям погибших или умерших после ранения военнослужащих, участвовавших в  специальной военной операции, Представительное Собрание Мантуровского района Курской области РЕШИЛО:
1. Установить  размер социальной помощи на организацию похорон погибших или умерших после ранения военнослужащих, участвовавших   в  специальной военной операции, в размере 100000 ( сто тысяч) рублей.
2. Утвердить прилагаемые Правила предоставления социальной помощи на организацию похорон погибших или умерших после ранения военнослужащих, участвовавших в специальной военной операции.
3. Определить Администрацию Мантуровского района уполномоченным органом  на осуществление вышеуказанных выплат.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2023 года.
И.о. Председателя Представительного
Собрания, заместитель Председателя
Представительного Собрания
Мантуровского района Курской области                                     Н.И. Наумов
Глава Мантуровского района
Курской области                                                                              С.Н.Бочаров
                                                                                          Утверждены
                                                                          решением Представительного Собрания
                                                                   Мантуровского района Курской области
                                                                                от 22 февраля 2023 года  № 239
ПРАВИЛА
предоставления социальной помощи на организацию похорон погибших или умерших после ранения военнослужащих, участвовавших в специальной военной операции

1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления социальной помощи на организацию похорон погибших или умерших после ранения военнослужащих, участвовавших в специальной военной операции (далее Правила).

2.Лица, имеющие право на получение социальной помощи на  организацию похорон:

- супруга (супруг), состоящая (состоящий)  на день гибели ( смерти)  военнослужащего  в браке;

- дети погибших (умерших после ранения) военнослужащих, в возрасте старше 18 лет;

- родители погибшего (умершего после ранения ) военнослужащего;

В случае отсутствия вышеуказанных лиц, право на получение социальной помощи на организацию похорон погибших или умерших после ранения военнослужащих, участвовавших в специальной военной операции имеют:

- Глава соответствующего сельского поселения;

- или иные лица, которые взяли на себя обязательства по погребению погибших ( умерших после ранения) военнослужащих и понесли расходы  при организации похорон.

3. Лица, имеющие право на получение социальной помощи обращаются в Администрацию Мантуровского района Курской области с заявлением.
         К заявлению прилагаются:

-копия паспорта заявителя;

-копия справки установленного образца о гибели (смерти) военнослужащего;

-документ, подтверждающий наличие у заявителя права на  получение социальной помощи (свидетельство о браке, свидетельство о рождении или иные документы подтверждающие родственные связи и взятие на себя обязательств по погребению погибших (умерших) военнослужащих;
- реквизиты банковского счета (банковской карты) для перечисления социальной  помощи.

Право на получение социальной помощи на организацию похорон имеет только одна из категорий лиц, указанных в п.2 настоящих Правил.

4. Данные правила распространяются на лиц, организовавших  похороны погибшего (умершего после ранения) военнослужащих, призванных для участия в специальной военной операции райвоенкоматом Мантуровского района Курской области.

5. Финансирование по оказанию социальной помощи на организацию похорон погибших или умерших после ранения военнослужащих, участвовавших в  специальной военной операции осуществляется за счет средств бюджета муниципального района «Мантуровский район» Курской области.